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Organisation 

Förskolans ledningsgrupp har under året bestått av verksamhetschef, två administrativa 

assistenter, två specialpedagoger samt fyra rektorer under höstterminen, som blev tre under 

vårterminen.  

 

En administrativ assistent är kopplad övergripande mot förskolan och den andra stöttar upp 

rektorerna. De två specialpedagogerna är uppdelade mot olika förskolor och båda är riktade mot 

avdelning Kotten.  

Per Olsområdets förskolor består av två förskolor; Björksta och Skogsgläntan.  

Förskolan Björksta består av fyra avdelningar, fördelat på två avdelningar med barn 1-4 år och 

två avdelningar med barn 3-6 år.  

Skogsgläntans förskola består av fyra avdelningar, fördelat på två avdelningar med barn 1-4 år 

och två avdelningar med barn 3-6 år. I Skogsgläntans lokaler finns även en avdelning där barn i 

behov av omsorg på obekväm arbetstid går; Nattugglan.  

Under året har arbetet med att stänga två förskolor i kommunen pågått. Barnen som var födda 

2020 eller senare har tilldelats nya platser i kommunen och många barn fick sina nya placeringar 

på Per Olsområdet. Överskolning av vissa barn började redan under våren, medan de flesta 

skolades in innan sommaren. Även personal har påverkats under dessa stängningar och Per 

Olsområdet har påverkats både genom uppsägningar av personal men även genom tillskott av 

omplacerad personal.  

Rektor leder arbetet på förskolan och i dennes roll ingår att vara en pedagogisk ledare och även 

utföra administrativt arbete. Till stöd i sitt arbete har rektor haft delat stöd av administrativ 

assistent. Under höstterminen delades detta stöd på fyra rektorer och under vårterminen på tre. 

Uppdelningen har skett genom ett rullande schema på två dagar i rad per rektor.  

Den administrativa hjälpen har varit väldigt värdefull då assistenten bistår rektor med 

arbetsuppgifter som gör att rektor kan fokusera på andra uppgifter.  

Samverkan sker inom området då vissa delar är gemensamma, till exempel arbetsplatsträffar 

(APT). Gemensamt för hela området är också handlingsplaner och rutiner för traumamedveten 

omsorg (TMO), krisgrupp, facklig samverkan, utvecklingsgrupp och Mångfaldens förskola. 

Samverkan sker även genom planeringsdagar, då den förskola som ej har planeringsdag erbjuder 

placering åt de barn som inte kan ordna barnomsorg själva. Samverkan mellan samtliga 

förskoleområden sker även på sommarförskolan.  

Övrigt som sker på respektive förskola är bland annat planeringar, barnkonferenser och 

områdesmöten.  

Under året har Per Olsområdet även fokuserat extra mycket på personalens arbetsmiljö på 

förskolorna. Detta arbete har skett på respektive förskola i samband med APT och resulterade i 

nya arbetsmiljöregler som börjar gälla höstterminen 2025.  
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Ekonomiska förutsättningar och påverkan på verksamheten  

Varje rektor och förskoleområde tilldelas en budget att förhålla sig till under året.  

Avdelningarna på varje förskola samverkar tillsammans vid beställningar och det finns en 

ekonomiansvarig som ansvarar för detta. Varje avdelning får en summa att använda till 

avdelningen och varje avdelning lägger en del av denna summa till gemensamma inköp av till 

exempel förbrukningsmaterial. Då förskolans budget varit konstant i många år och priser för 

förbrukningsmaterial ökat markant i pris, påverkar det verksamheten genom att budgeten för 

inköp av pedagogiskt material minskat stort.  

 

Rektors övergripande budget påverkas genom att fler inköp och utgifter ska rymmas inom 

budgeten, som även den varit konstant, vilket resulterar i att rektor inte kan bidra till utformning 

av de pedagogiska miljöerna i samma utsträckning som tidigare.  

I början av året införde NVE (Norra Västmanland Ekonomiförvaltning) ett nytt ekonomisystem. 

Precis som det brukar, vid inlärning av nya saker, har även detta tagit mycket tid hos de som 

hanterar fakturor ute på förskolorna. Men förhoppning om att det ska bli tydligare i slutändan 

finns.  

Verksamheten uppskattar ekonomiskt stöd genom projektpengar. Ett sådant projekt är 

Mångfaldens förskola, som inte kunnat genomföras med ordinarie budget. Det finns en förhoppning 

om flera långsiktiga projekt, som kan hjälpa och gynna verksamheten. Eftersom projekt endast 

pågår under en viss tid, tar även det ekonomiska stödet slut när projektet avslutas.  

En stor påverkan på verksamheten har varit de effektiviseringar som förskolan genomgått, med 

nedstängning av förskolor och uppsägningar av personal. Processen har pågått länge och många 

av de frågor som uppstått har tagit lång tid att svara på. Tyvärr har detta genererat oroliga 

personalgrupper som funderat på hur de kommer påverkas och detta har i sin tur påverkat 

arbetsglädjen hos flera medarbetare.  

En positiv påverkan med effektiviseringen är de omplaceringar som gjorts där ny personal 

tillkommer med nya erfarenheter och förslag på hur verksamheten kan förbättras. 

  

Verksamhetens förutsättningar (lokaler, barngrupper, material) 

På Skogsgläntan, som är Fagerstas nyaste förskola är lokalerna väl anpassade för verksamheten. 

Det finns fyra förskoleavdelningar uppdelade på två avdelningar för barn i åldern 1-4 år och två 

avdelningar för barn i åldern 3-6 år. På förskolan finns även Nattugglan, som är en avdelning för 

förskole- och fritidsbarn som behöver omsorg på obekväm arbetstid. I samma byggnad, i 

angränsning till förskolans lokaler finns även LSS-lokal.  

 

Utöver dessa lokaler delar även förskolan på de gemensamma utrymmena Torget och Pedagogiska 

köket. På Torget sker bland annat gemensamma aktiviteter, så som sångsamlingar, 

högtidsfiranden, med mera, men avdelningarna nyttjar även utrymmet till egna aktiviteter. 

På förskolan finns ett gemensamt konferensrum och ett stort arbetsrum för pedagogerna när de 

har sina planeringar. Dessa utrymmen skapar forum för samverkan mellan personalen.  
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Förskolan Björkstas lokaler är även de väl anpassade för att vara en förskola. Det finns fyra 

förskoleavdelningar uppdelade på två avdelningar för barn i åldern 1-4 år och två avdelningar för 

barn i ålder 3-6 år. Även på Björksta är miljöerna föränderliga beroende på intresse hos barnen 

och vad de arbetar med för teman. Skapande av arbetsrum har påbörjats men är ännu inte helt 

klart.  

Det takbyte som länge planerats på Björksta inleddes under våren och avslutades precis innan 

höstterminen började.  

Skogsgläntans gård består av en enda stor gemensam yta. Ytan uppskattas inte alltid, då det 

försvårar möjligheten att gå ut ensam med fler barn, då det är omöjligt att ha uppsikt om barnen 

är på olika sidor av gården. Önskemål om ett avgränsande staket finns och kommer sättas upp till 

höstterminen 2025. Det finns även önskemål om att den stora rutschkanan på gården, som varit 

avstängd i cirka 2,5 år, åtgärdas så att den går att använda igen.  

 

Gården på Björksta går nästan runt hela byggnaden och avgränsas inte av något staket.  

På båda förskolorna finns lekställningar i form av gungor och rutschkanor och även annat 

lekmaterial.  

 

Båda förskolorna har närhet till skogsområden, lekparker och skola.  

Barngrupperna på förskolorna har inte varit fördelade utifrån vad som tidigare kallades 1-3- och 

3-5-årsavdelningar. Detta då det funnits många äldre barn på förskolorna och treåringarna, som 

blivit fyraåringar, har därför gått kvar på 1-3-årsavdelningarna. Grupperna på Skogsgläntan har 

under året legat på kommunens nivå på 14 respektive 20 barn och när inskolningar från förskolan 

Björkbacken, som skulle läggas ner, började överskreds dessa nivåer.  

 

På Björksta började en 3-6-avdelning med 22 barn vilket höll sig över året och gick upp till 26 

barn när barn från Björkbacken började skolas in. Övriga avdelningar började på kommunens 

nivå och överskreds under våren när inskolning från Björkbacken började.  

 

På båda förskolorna har beläggningen varit hög då många barn börjat tidigt och gått till sen 

eftermiddag. När förskolan införde krav om intyg och arbetstidsschema från vårdnadshavarna 

märktes en skillnad och fler barn fick ändrade vistelsetider. Detta påverkar de barn som har rätt 

till sin vistelsetid positivt, då barnantalet minskat och pedagogerna lättare kan tillgodose behoven 

hos dessa barn, både pedagogiskt och omsorgsmässigt.  

Lokalerna på båda förskolorna är fina och miljöerna föränderliga beroende på vad grupperna är 

intresserade av och vad de arbetar med. Det finns bra med pedagogiskt material och dessa 

behöver med jämna mellanrum förnyas på grund av slitage eller om något går sönder. 

Förskolorna har även gemensamt material som kan flyttas mellan avdelningarna och på 

Skogsgläntan även det som finns på Torget. På förskolorna finns både egna bibliotek på 

avdelningarna och även gemensamma bibliotek. Tack vare det stadsbidrag som tilldelades under 

året för inköp av skönlitteratur har verksamheten kunnat köpa in många nya böcker till dessa 

bibliotek. 

Nattugglans lokal består av ett allrum/kök, ett sovrum och ett lekrum. Verksamheten kan även 

använda övriga lokaler, så som Torget och det pedagogiska köket när behov finns och utemiljön 

är densamma som för Skogsgläntan.  
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Barngruppen har varierat under året men har legat på cirka 40 inskrivna barn där ca 2/3 består av 

förskolebarn och cirka 1/3 fritidsbarn.  

 

Personal 

På förskolorna arbetar tre pedagoger per avdelning och två avdelningar har haft tillgång till resurs 

under hela året och ytterligare en avdelning har haft resurs från april-juli. Målet är två 

förskollärare och en barnskötare på varje avdelning, men målet har inte uppnåtts. På Björksta har 

det funnits sex förskollärare och sju barnskötare, varav en arbetar i pooltjänst. På Skogsgläntan 

har det funnits fyra förskollärare och nio barnskötare, varav en arbetar i pooltjänst. En av 

förskollärarna på Skogsgläntan började året som barnskötare men blev färdig och legitimerad 

förskollärare i december.  

På Nattugglan arbetar fem barnskötare med varierande sysselsättningsgrad.  

I skrivande stund har området tre personal som studerar till förskollärare som samtliga blir klara 

under vårterminen 2026.  

Tyvärr har båda förskolorna haft hög frånvaro bland personal i form av både korttids- och 

långtidsfrånvaro. Även annan frånvaro som semester, föräldraledighet, studier, fackligt arbete och 

nedsättning i tid har påverkat personalstyrkan.  

 

Under vårterminen har arbete med att göra förändringar i arbetslagen pågått, både på grund av 

frånvaron men även på grund av de omplaceringar som skett. Det finns en förhoppning om mer 

stabila arbetslag till nästa läsår.  

 

Personaltäthet 

Personaltätheten har på området legat runt 4,6 barn/personal på småbarnsavdelningarna och 7 

barn/personal på avdelningarna för de större barnen. Mot slutet av läsåret var något fler 

barn/personal. Förutsättningarna för att bedriva en god verksamhet finns, men kräver trygga och 

närvarande arbetslag. Den faktiska närvaron påverkar också grupperna, genom att det blir färre 

barn per vuxen.  

I jämförelse med Skolverkets riktlinjer har verksamheten stora barngrupper, men den faktiska 

närvaron ligger närmare deras riktlinjer.  

I slutändan är det egentligen inte barnantalet som visar på personaltätheten utan vilka barn 

verksamheten har på respektive avdelning. Det finns barn som kräver mer personalnärvaro och 

stöttning än andra barn, och då dessa barn inte alltid har tillgång till resurs, får ordinarie personal 

stötta upp, vilket genererar fler barn på övrig personal.  

Även frånvaron av personal påverkar, då vikarier tillsätts och dessa har oftast inte samma 

utbildning och kunskap som ordinarie personal. Den personal som är kvar påverkas också 

negativt genom ökad stress och detta i sin tur påverkar arbetsmiljön negativt.  
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Övrig personal 

Varje förskoleområde har en personal som innehar en pooltjänst. Tjänsten innebär att täcka upp 

vid ordinarie personals frånvaro. Detta genererar förhoppningsvis både tryggare personal- och 

barngrupper genom att en känd person kommer in och vikarierar.  

En av specialpedagogerna riktar sig mot Per Olsområdet och finns till för att stötta upp både 

rektor och personal. Genom barnkonferenser, där specialpedagog, rektor och avdelningspersonal 

deltar, samtalas om stöd i barngrupperna. Specialpedagogen arbetar även mot vårdnadshavare 

kring barn som är i behov av extra stöttning och har kontakt och samverkan med externa aktörer 

så som MTI (mottagning för tidiga insatser) och BVC (barnavårdscentral), habilitering och BUP 

(barn- och ungdomspsykiatrin).  

Resurser på området arbetar med barn som är i stort behov av extra stöttning. Antal varierar 

utifrån vilka barn som går på förskolan och under året har två resurser arbetat mot två 

avdelningar och en resurs under perioden april-juli. Även pooltjänsten på en av förskolorna har 

till stor del fått arbeta som resurs på en avdelning då behovet har varit stort.  

Administrativa assisten har under höstterminen delats mellan fyra rektorer och under vårterminen 

mellan tre rektorer. Detta har fördelats genom ett rullande schema och två dagar per rektor. 

Assistenten har då kommit till rektors kontor och skött administrativa uppgifter. Assistenten har 

även mycket kontakt med personal och är behjälplig i många av deras frågor.  

På förskolorna arbetar även måltidspersonal som arbetar i mottagningsköket och dessa är 

anställda hos kostservice. Lokalvårdare som rengör lokalerna finns på båda förskolorna och är 

anställda hos NVK.  

Det finns även stöd i form av HR-avdelning, lönekontor, administrativ personal på 

Brukskontoret samt NVE.  

 

Påverkansfaktorer (till exempel sjukfrånvaro, rekrytering, förändringar) 

Sjukfrånvaron under året har varit hög, och det gäller både korttidsfrånvaro och långtidsfrånvaro. 

Viss frånvaro är arbetsrelaterad men en stor del av frånvaron påverkas av andra faktorer. Att 

frånvaron varit hög märks både hos rektor och i verksamheten. För rektor märks det framför allt 

genom fler rehabiliteringssamtal, uppföljningar och kontakt med företagshälsovården. Vid 

långtidsfrånvaro behöver rektor även tillsätta tjänster, då personalen inte kan boka timvikarier för 

detta.  

I verksamheten märks frånvaron hos både personal och barn. I personalgrupper där frånvaron 

varit hög har de närvarande pedagogerna utsatts för extra stress och oro. Oron över hur de ska 

tillgodose en kvalitativ undervisning för barnen men också stressen över att inte veta vem de ska 

arbeta med. Många barngrupper beskrivs av personalen som mer oroliga där personalfrånvaron 

varit hög.  

Utöver sjukfrånvaron har annan frånvaro också påverkat verksamheten, till exempel frånvaro i 

form av semester, föräldraledighet, studier och nedsättning i tid. Många i personalen ansökte även 

om, och blev beviljade, semesterväxling, vilket innebär fler semesterdagar att ta ut under året.  
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En stor förändring som påverkat verksamheterna är det budgetläge förskolan varit i. Med 

minskat barnantal i förskolan genererar det en mindre budget. Detta har inneburit nedstängning 

av förskolor och uppsägning av personal då verksamheten har haft en hög övertalighet. Arbetet 

med denna process har pågått hela året, men blev än mer påtaglig i verksamheten under 

vårterminen. Detta har påverkat verksamheten med orolig personal som stundom tappat 

arbetsglädjen. I Per Olsområdet blev fem personal varslade och en kunde erbjudas ett längre 

vikariat. Övriga fyra blev tvungna att avsluta sina tjänster. Men då det fanns vakanta platser i 

form av fler vikariat har detta även inneburit omplacering av personal från andra förskolor till 

området.  

 

Materiella resurser 

Tillgången till materiella resurser är god på området. Lekmaterial finns på alla avdelningar och 

visst material delas mellan avdelningarna. Detta gör att även begagnat material kan kännas som 

nytt och spännande för barnen.  

Då budgeten för förbrukning ökat, har tyvärr budgeten för inköp av pedagogiskt lekmaterial 

minskat. Avdelningarna får prioritera vad som är störst behov av att köpas in och även se över 

möjlighet till fler gemensamma inköp.  

På området är tillgången till digitala verktyg god. På varje avdelning finns en bärbar dator och 

grundbemanningen på förskolan har tillgång till en varsin lärplatta. Dessa resurser underlättar den 

pedagogiska dokumentationen och arbetet med det systematiska kvalitetsarbetet. Det finns även 

högtalare, Apple-TV och flera olika digitala och programmerbara lärverktyg. På förskolorna finns 

en ansvarig pedagog för IKT-frågor och dessa träffas även kommunövergripande vid ett tillfälle 

per termin. Den nya reviderade läroplanen framhäver bland annat vikten av att förskolans 

lärverktyg ska vara analoga, så personalen måste vara extra noga med vilka digitala lärverktyg som 

används samt syftet med att använda just dessa verktyg.  

Varje förskola har tillgång till NTA-lådor (natur och teknik för alla) och handledningar inom flera 

olika teman. Pedagogerna på förskolorna utbildas för att kunna använda dessa teman i 

undervisningen och i år har även några pedagoger börjat utbildas i ett nytt tema; Matematik i olika 

lärmiljöer. Förhoppningen med dessa teman är att barnen ska möta mer natur-, teknik- och 

matematikundervisning i förskolan.  

Samtliga pedagoger i förskolan tilldelas arbetskläder. Dessa består av ett flertal plagg för olika 

årstider och väderlek. Detta möjliggör för pedagogerna att kunna vara närvarande med barnen i 

både ur och skur.  

 

Årets händelser (projekt, aktiviteter, samverkan) 

Arbetet med Mångfaldens förskola har fortsatt och personalen arbetar med ett kapitel per termin. 

Fokus under vårterminen har vart stöttning och personalen har fördjupat sina kunskaper om hur 

de kan stötta och utveckla barnen, genom att se stöttning som ett förhållningssätt och inte en 

metod.  

På förskolan Skogsgläntan bjöds samtliga vårdnadshavare in på drop-in-fika i oktober. Detta i 

samarbete med socialförvaltningen och förvaltningen för Stöd och styrning, med förhoppning 

om stärkt föräldraskapsstöd. Eftermiddagen var uppskattad hos både barn, vårdnadshavare och 

deltagande personal.  
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Under året har kommunen upphandlat ett nytt verksamhetssystem för samtliga skolformer. För 

förskolan införs en lärplattform anpassad till just förskolan. Införandet startade i juni och 

kommer att fortsätta under nästa läsår.  

På Per Olsområdet har under året kunnat fortsätta utbilda pedagoger inom TMO 

(traumamedveten omsorg), TAKK (tecken som alternativ kommunikation), NTA, GBU 

(grundläggande brandskyddsutbildning) och HLR (hjärt- och lungräddning).  

 

Systematiskt kvalitetsarbete (uppföljning, analys, utveckling) 

Mål och riktlinjer enligt Lpfö 18 

Samtliga avdelningar har en gemensam avdelningsplanering en gång i veckan. Vid denna 

planering följer de en dagordning där de bland annat utvärderar veckan som gått och planerar för 

undervisningen framåt. 

Vid planeringsdagen i september skapar varje avdelning ett årshjul/grovplanering för året. Denna 

planering utgår de sedan ifrån vid varje veckoplanering. Målet är att avdelningarna gemensamt 

planerar för veckan som kommer två veckor framåt. Under veckan som följer planerar sedan 

varje pedagog, enskilt, sin egen undervisning. Detta genom att se tillbaka på tidigare undervisning 

och analysera denna och därefter planera framåt.  

Vid varje arbetslagsplanering går pedagogerna även igenom barngruppen för att se om det är 

något särskilt som måste diskuteras eller uppmärksammas. Här synliggörs både gruppens och 

varje enskilt barns utveckling.  

Rektor uppmuntrar avdelningarna att arbeta tematiskt för att skapa förutsättningar för barnen att 

möta flera mål inom samma arbetsområde.  

 

Barns inflytande och delaktighet  

Pedagogerna som arbetar på förskolorna är lyhörda för barnen och skapar förutsättningar för 

deras inflytande och delaktighet. Beroende av ålder och utvecklingsnivå kan barnen i olika grad 

själva tala om vad de vill och inte vill. I arbetet med de yngre barnen behöver pedagogerna i 

större grad observera för att fånga upp barnens intressen och känslor.  Genom att arbeta med 

TAKK och bildstöd underlättas kommunikationen även med de mindre barnen. Detta gör att ett 

barn som inte har kommit igång med talet ändå kan berätta till exempel vilken frukt de vill ha, 

vad de behöver eller vad de vill göra.  

Många avdelningar har aktivitetstavlor där barnen själva får välja vilken aktivitet de vill aktivera 

sig med. Dessa tavlor skapar förutsättningar för barnen att själva ta ansvar över sitt val av 

aktivitet.  

På förskolorna genomför personalen trygghetsvandring med barnen. De äldre barnen kan 

beskriva sina känslor i de olika rummen. Utifrån deras svar förändrar sedan pedagogerna 

miljöerna för att skapa bättre förutsättningar till en trygg och lärande miljö. För de yngre barnen 

är personalen extra uppmärksamma på hur barnen reagerar i de olika miljöerna och ändrar 

miljöerna utifrån dessa observationer.  
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Likvärdighet och inkludering  

För att skapa en likvärdig och inkluderande utbildning för alla barn utgår pedagogerna bland 

annat ifrån förskolornas Aktiva åtgärder och de olika diskrimineringsgrunderna. Varje 

diskrimineringsgrund planeras in i årshjulet/grovplaneringen, för att säkerställa att samtliga 

grunder lyfts under ett läsår. Metoderna för att arbeta med diskrimeringsgrunderna utgår mycket 

från litteratur men uppstår även i lek och aktiviteter. Om inget barn reagerar på arbetet med en 

diskrimineringsgrund har målet uppnåtts och arbetar med just den grunden avslutas.  

Utöver det planerade arbetet med diskrimineringsgrunderna arbetar pedagogerna med dessa när 

de uppstår i olika situationer.  

För att inkludera alla barn arbetar pedagogerna med TMO. TMO är ett förhållningssätt där 

pedagogerna tänker ”vad har du varit med om?” och inte ”vad är det för fel på dig?”. Detta 

förhållningssätt skapar större förståelse för barn i svårigheter och ett gemensamt tänk med att 

arbeta på gruppnivå för alla barn.  

Avdelningarna arbetar mycket med språk och till sin hjälp i detta arbete utgår de från både 

Mångfaldens förskola och SKUA (språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt). Med bakgrund i detta 

synliggörs språket hos alla barn och skapar även förståelse och nyfikenhet mellan barnen som har 

olika modersmål.  

Avdelningarna strävar efter att varje dag dela upp barnen i mindre grupper, både vid undervisning 

och lek. I mindre grupper skapas bättre förutsättningar för att få komma till tals och bli lyssnad 

på. I dessa sammanhang får barnen större möjlighet att lära känna varandra och även kunna 

erbjuda kompisstöd istället för vuxenstöd.  

 

Uppföljning av mål och resultat 

I arbetet med att följa upp, analysera och utveckla verksamheten arbetar samtliga avdelningar 

med sitt SKA (systematiska kvalitetsarbete). På planeringsdagen i maj utvärderar respektive 

avdelning sitt arbete under året. Vad blev resultatet och varför blev det så? Hur tar vi tillvara på 

det som fungerat bra och utvecklar det som fungerat mindre bra? 

På planeringsdagen i september, när avdelningen planerar för kommande läsår utgår de från 

resultaten, analyserna och tilltänkta åtgärder. De ser även över den dokumentation och de 

observationer de gjort under året för att planera in fortsatt arbete med förstärkning där det 

behövs.  

De flesta avdelningar kan se resultat av deras arbete. Mål som funnits på området har varit att 

stärka arbetet med  

• mångfalden och kulturell identitet, 

• kärnverksamhet och trygga grupper 

• språk och språkutveckling 

• barnens integritet och självständighet, samt 

• hållbar utveckling.  
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Pedagogerna kan se att barnen har en större förståelse för varandra. Barnen är nyfikna på 

varandras språk och olika sätt att fira högtider. Genom att inkludera vårdnadshavare arbetar 

avdelningarna med att förstärka vissa ord på flera språk.  

Att arbeta med kärnverksamheten är en viktig grund på samtliga avdelningar. Det är själva 

grunden för att skapa trygga grupper som ger goda förutsättningar för lärande. Vissa avdelningar 

har kommit längre i arbetet med kärnverksamheten än andra och på dessa avdelningar möter man 

trygga barngrupper som har koll på de regler och rutiner som finns. Vissa avdelningar har inte 

kommit lika långt i sitt arbete och behöver se över sina metoder för att utveckla arbetet.  

Samtliga avdelningar har arbetat med språket och språkutvecklingen. Resultatet av detta syns 

genom ett utvecklat språk och större ordförråd hos barnen. Barnen kan berätta, eller visa, vad de 

tycker, tänker och vill. Genom ett större ordförråd märks det att barnen kategoriserar mer, till 

exempel genom att veta att skor inte bara är skor, det kan vara tofflor, gymnastikskor, stövlar, 

och så vidare  

De flesta barn har blivit bättre på att använda stopphanden eller kunna säga stopp/nej när de inte 

vill. De förstärker också genom att använda TAKK och bildstöd i större utsträckning.  

Fler barn sköter även på- och avklädning själva och har lättare att göra egna val utan stöd av 

vuxen.  

Ett gemensamt mål för området har varit att arbeta med hållbar utveckling genom Grön flagg. 

Resultatet av detta arbete är att barnen är mer medvetna om miljöerna runt omkring och reagerar 

till exempel på om de hittar skräp i naturen. De visar kunskaper om återvinning och vill gärna gå 

till återvinningsstationen.  

 

Analys av resultat och arbetssätt  

En tydlig framgångsfaktor på många avdelningar har varit en väl planerad grovplanering. Med en 

tydlig grovplanering vet arbetslaget vad som är på gång och vad de behöver fokusera på. Detta 

underlättar sedan för pedagogerna när de ska göra sina individuella planeringar. När både grov- 

och finplanering fungerar underlättar det arbetet även när det finns frånvaro bland personalen, då 

även en vikarie kan ta del av planeringarna och undervisningen kan fortsätta enligt plan.  

Vid tillfällen med hög frånvaro bland personal skapas oro i både barn- och arbetsgruppen. 

Planeringar har inte alltid följts och mycket fokus har varit att ”släcka bränder” i barngrupperna. 

Detta är tydliga tecken på hur viktigt det är med fungerande planeringar, men också att 

kontinuerligt arbeta med arbetsmiljön för pedagogerna.  

Trots en välplanerad undervisning och närvarande pedagoger påverkas dagarna av 

barngruppernas storlek. Kommunens riktlinjer för barnantal är högre än Skolverkets riktlinjer 

och i ett område där beläggningen är hög konstant över dagen påverkar det såklart även 

barngrupperna. Barnen ges inte lika stort utrymme för att komma till tals och bli lyssnade på och 

grupperna påverkas mer när det är frånvaro bland personalen. Gruppernas storlek kan också ge 

ökad stress och oro hos både barn och pedagoger, då det till exempel blir mer ljud, rörelse och 

konflikter.  

De avdelningar som fått till en väl fungerande kärnverksamhet har i större utsträckning tryggare 

grupper. När både personal och barn vet vad som förväntas av dem och vilka regler och rutiner  
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som finns, skapar det trygghet och lugn. I trygga grupper skapas också bättre förutsättningar för 

lärande. Lika så när pedagogerna är närvarande och guidar barnen i deras lek.  

I förskolan sker utveckling mycket genom lek. Några avdelningar har verkligen lyckats fånga 

barnen genom lek, där barnen fått möta olika karaktärer, som Greta Gris, Elefanten och 

Babblarna, eller när barnen får ge sig ut på resor för att upptäcka världen.  

Att språket stärkts ute på förskolorna kan bero på att pedagogerna blivit mer medvetna om hur 

de kan arbeta med språket och även stötta barnen i deras utveckling. När pedagogerna arbetar 

språkutvecklande i alla situationer, och inte bara vid enskilda undervisningstillfällen, ger det 

barnen större möjligheter att utvecklas. Medvetenheten hos pedagogerna har bland annat arbetats 

med genom Mångfaldens förskola. Pedagogerna har läst ett kapitel i boken och sedan arbetat vidare 

kollegialt med detta, genom både samtal, diskussioner, reflektioner och uppgifter.  

 

Utvecklingsområden och åtgärder inför kommande år  

Det är viktigt att avdelningarna fortsätter arbeta medvetet med det språkutvecklande arbetet. 

Genom Mångfaldens förskola kommer personalen fortsätta lära och utveckla detta arbete och till 

hösten kommer fokus ligga på Höga förväntningar. 

Ett utvecklingsområde för hela Per Olsområdet, som en del i SKA, är att fortsätta utveckla både 

grov- och finplanering. Det är viktigt att personalen lägger tid på planering, men även efterarbetet 

efter ett undervisningstillfälle. Hur gick det? Varför blev det så? Hur kan jag göra bättre till nästa 

gång? Förhoppningen är också att dessa planeringar ska skapa en trygg grund för både barn och 

pedagoger vid pedagogers frånvaro och säkerställa att barnen får sin utbildning trots frånvaron.  

Ett arbetsområde som verksamheten smygstartade under vårterminen var arbetet med Medveten 

motorisk träning (MMT). Arbetet med detta kommer implementeras till ordinarie undervisning 

och förhoppningsvis hjälpa till att stärka barnens grundmotorik och främja hjärnans utveckling.  

Utvecklingsområden som kommer från förvaltningen är fortsatt arbete med den nya 

lärplattformen och att utveckla arbetet med SKA. Personalen kommer fortsätta arbete med 

lärplattformen i den dagliga verksamheten och genom kollegialt arbete lära tillsammans.  

I arbetet med SKA har tre processledare utsetts till, att tillsammans med rektor, delta på 

undervisningstillfällen tillsammans med Högskolan Dalarna. Förhoppningen är att tydliggöra, 

förenkla och utveckla förskolornas arbete med SKA.  

Per Olsområdets rektor, som nu arbetat som rektor i ett år, kommer under nästa läsår påbörja 

den statliga befattningsutbildningen för rektorer, rektorsprogrammet. Förhoppningen är att 

rektor fördjupar sina kunskaper för att sedermera stärka verksamhetens kvalitet.  

 

Fagersta, 2025-09-16 

Sofia Taipale 

Rektor 
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